
  

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 

 Provincia di Verona 
________________________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 05 

 
O G G E T T O 

 
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2022-2023 ED ELENCO 

ANNUALE PER L'ANNO 2021. 

 

L’anno 2021 addì VENTINOVE del mese di MARZO alle ore 20,30 in modalità 

videoconferenza su piattaforma “Google Meet” secondo quanto disposto dal Sindaco con decreto prot. 

n. 5274 del 18/11/2020, previa convocazione con avvisi scritti n. 1510 in data 23/03/2021 

tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio Comunale. All’appello nominale così come accertato 

audio/video risultano:  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il DR. FRANCESCO MONTEMURRO in qualità di Segretario Comunale. 

 

Il Sig. ENRICO OCCHIALI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 
 

   n.  COGNOME E NOME 

  

PRESENTE 

 

ASSENTE 

  1 OCCHIALI ENRICO X  

  2 RICOLDI DAVIDE X  

  3 COLTRO ALESSANDRO X  

  4 CALEARO VALERIA X  

  5 GIRARDI MAURO X  

  6 MORATELLI ELENA  X 

  7 MARINI ANDREA X  

  8 GHIRIGATO ANDREA X  

  9 BOTTAZZI ANTONIO X  

10 FOTI LAURA X  

11 TUMICELLI GIOVANNI  X 



 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2022-2023 

ED ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2021. 

 

DATO ATTO che il D. Lgs. n. 50/2016 dispone per la programmazione degli acquisti e dei lavori 

pubblici: 

• all’art. 21 comma 1, che le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

• all’art. 21 comma 3, che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengano i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa 

attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i 

lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 

contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori 

di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le 

amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici 

approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di 

cui all’articolo 23, comma 5; 

AVUTO PRESENTE che il Programma triennale in argomento è contenuto nel Documento Unico di 

Programmazione (DUP) dell’Ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale e predisposto nel 

rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e smi; 

VISTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministro delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha approvato il Decreto n. 

14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi 

e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

ACCERTATO che l’art. 5 del citato D.M. n. 14/2018 dispone l’adozione dello schema del programma 

triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma, 

che deve essere pubblicato sul profilo del committente e posto in consultazione al fine di ricevere 

eventuali osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

RILEVATO che il comma 5 del summenzionato art. 5 prevede che lo schema in argomento venga 

approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, 

ovvero 60 giorni in assenza di consultazioni; 

CONSIDERATO che: 

- lo strumento di programmazione dei lavori pubblici 2021/2023 riassume schematicamente il quadro 

dei bisogni e delle esigenze del territorio, in conformità alla programmazione finanziaria; 

- ciascuna Amministrazione individua il Dirigente ovvero il Responsabile della struttura competente 

cui è affidata la predisposizione della proposta del programma triennale;  

- l’approvazione del programma triennale e dell’elenco annuale avrà luogo in sede di approvazione del 

bilancio di previsione del prossimo esercizio finanziario 2021. 

DATO ATTO che con D.G.C. n. 59 del 14/12/2020 è stato adottato lo schema del programma triennale 

dei lavori pubblici 2021-2022-2023 e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici 2021, che si allegano al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, (All. A), in attuazione delle disposizioni di 

cui al all'art. 21 del D.lg. 50/2016 e s.m.i costituito dalle seguenti schede: 



• scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

• scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

• scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

• scheda D: elenco dei lavori del programma, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

• scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 

la loro individuazione; 

• scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti 

nell'aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata la procedura di affidamento 

oppure per i quali si è rinunciato all'attuazione. 

PRESO ATTO che non sono presenti opere nell’elenco annuale 2021; 

RICHIAMATA la seguente opera, inserita nell’annualità 2022, il cui progetto di fattibilità tecnico-

economica è stato approvato con D.G.C. n. 28/2020, finanziata interamente con mutuo e specificata 

come segue: 

REALIZZAZIONE DI PERCORSI PEDONALI IN AMBITO URBANO IN VIA 

CASEGGIATO 
€ 250.000,00 

VISTO che il programma è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative e riguardo agli 

indirizzi programmatici di questa Amministrazione forniti tenendo conto anche delle opere in corso di 

realizzazione e del vigente Programma; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del citato Decreto Ministeriale del MIT n. 14/2018, i 

programmi triennali sono modificabili nel corso dell’anno, previa approvazione dell’organo competente e 

che le medesime modifiche ai programmi sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, 

comma 7 e all’art. 29, commi 1 e 2, del codice dei contratti. 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 3 comma 14 del Decreto MIT n. 14/2018, che il soggetto referente per 

la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è il geom. Magri Luca, in qualità di Responsabile 

Area Tecnica; 

RISCONTRATO che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma triennale 

dei lavori pubblici 2021-2022-2023 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2021, Allegato A, è stato 

pubblicato sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente- Opere 

Pubbliche - Atti di programmazione” e all’Albo Pretorio di questo Comune per almeno 30 giorni 

consecutivi, e comunque dal 30.12.2020 al 02.03.2021; 

RITENUTO procedere all’approvazione del Programma Triennale delle opere pubbliche per gli anni 

2021-2022-2023 e dell’elenco annuale 2021; 

CONSIDERATO che sotto l’aspetto economico-finanziario: 

- le singole opere potranno essere attivate dopo l’ottenimento della completa copertura finanziaria 

delle stesse; 

- per effetto dei commi 820 e 821 dell'articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, è stato 

superato l’obbligo sul pareggio di bilancio inteso come equivalenza tra entrate finali e spese finali, 

previsto dall’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208”, in quanto: 

• è stato disposto che, a partire dall'anno 2019, gli enti potranno utilizzare sia il risultato di 

amministrazione, sia il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa (inclusa la quota da 

indebitamento), nel rispetto delle regole stabilite dal D.Lgs. 118/2011. In questo caso, gli enti 

locali si considereranno in equilibrio, già a partire dal bilancio di previsione 2019, in presenza di 

un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, secondo il prospetto dell'allegato 10 del 

Dlgs 118/2011 al rendiconto di gestione. 



• A decorrere dall'anno 2019, gli enti locali, con esclusione delle Regioni a statuto ordinario, 

concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in equilibrio, in 

presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. Questa informazione è 

desunta, in ciascun anno, dal prospetto della «Verifica equilibri» allegato al rendiconto della 

gestione previsto dall'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011.  

- per gli enti territoriali la quota del 10 per cento delle risorse nette derivanti dall'alienazione 

dell'originario patrimonio immobiliare disponibile è destinata prioritariamente all'estinzione 

anticipata dei mutui e per la restante quota, secondo quanto stabilito dal comma 443 dell'articolo 1 

della legge 24 dicembre 2012 n. 228, alla copertura di spese di investimento ovvero, in assenza di 

queste o per la parte eccedente, per la riduzione del debito (art. 56-bis comma 11 del decreto 

legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, così 

modificato dall’art.  7 c.5 del Decreto Legge 19 giugno 2015, n. 78 convertito con modificazioni 

dalla L. 6 agosto 2015, n. 125 e Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia 

delib. 85/15-03-2016). 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DATO ATTO che il Revisore dei conti ha espresso, con nota acquisita agli atti prot. n. 1239 del 

08/03/2021, il parere favorevole sul Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (D.U.P.), al quale 

risulta allegato il piano triennale delle opere pubbliche 2021-2023; 

 

Sulla base di quanto sopra esposto; 
 

SI PROPONE 

per quanto esposto nelle premesse che si intendono qui integralmente riportate come parte integrante 

e sostanziale: 

1. Di approvare il Programma triennale dei Lavori pubblici, adottato con D.G.C. n. 59 del 14/12/2020, 

delle opere pubbliche da realizzare, allegato sotto la lettera “A” e composto dalle seguenti schede: 

- ALLEGATO I - Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE 

DEL PROGRAMMA; 

- ALLEGATO I - Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE 

- ALLEGATO I - Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

- ALLEGATO I - Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 

- ALLEGATO I - Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 

- ALLEGATO I - Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO 

ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON 

AVVIATI.  
 

2. Di dare atto che relativamente all’ALLEGATO A - SCHEDA B “ELENCO DELLE OPERE 

INCOMPIUTE”, lo stesso risulta nullo in quanto non vi sono opere manchevoli; 

3. Di dare atto che relativamente all’ALLEGATO A - SCHEDA C “ELENCO DEGLI IMMOBILI 

DISPONIBILI” – lo stesso risulta nullo, in quanto non vi sono immobili da trasferire; 

4. Di dare atto che relativamente all’ALLEGATO A – SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI 

PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON 

RIPROPOSTI E NON AVVIATI, lo stesso risulta nullo in quanto non vi sono interventi ricompresi 



nell’elenco annuale dell’anno precedente, per in quali non si sia provveduto al previsto avvio della 

procedura di affidamento; 

5. Di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti 

informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito 

informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui 

all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 

all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

6. DI DARE ATTO che il programma triennale LL.PP. 2021 – 2022 – 2023, predisposto dal 

Responsabile dell’Area tecnica, riporta i seguenti totali: 

a. Primo anno – 2021 →  € 0,00; 

b. Secondo anno – 2022 → € 250.000,00;  

c. Terzo anno – 2023 → € 0,00.  

7. DI DARE ATTO che il geom Luca Magri, che ricopre la funzione di Responsabile dell’Area Tecnica 

è il Responsabile della predisposizione della proposta di programma triennale lavori pubblici 

2021/2023; 

8. DI DARE ATTO che lo stesso è individuato quale Responsabile Unico del procedimento, per quanto 

riguarda le opere pubbliche del Comune di Boschi Sant’Anna; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2022-2023 

ED ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2021. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco; 

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno, comunica che il Comune di Boschi Sant’Anna ha 

partecipato ad un bando ed è arrivato 170° per la pista ciclabile, quest’opera è stata spostata al 2022. 

Il Consigliere Bottazzi Antonio dichiara che l’opera è importante anche per la sicurezza e dichiara voto 

favorevole. 

Al termine non si registrano interventi, chiusa la discussione si procede con il voto 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 

 

ACQUISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio e 

dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e il vigente regolamento di contabilità; 

CONSIDERATA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 

recepiscono nel presente provvedimento; 

 

POSTA ai voti la proposta in esame, si ottiene il seguente risultato: 

 

Presenti: n. 9 

Con voti : 

- favorevoli n. 9  

- contrari n. 0 

- astenuti n. 0 

espressi per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione così come sopra illustrata e 

modificata, che viene inserita nel presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo. 

 

Successivamente 

 

Presenti: n. 9 

Con voti : 

- favorevoli n. 9  

- contrari n. 0 

- astenuti n. 0 

espressi per alzata di mano 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Vista l’urgenza di dare attuazione ai contenuti del presente provvedimento 

 

               Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 



 

DELIBERA 

 

 

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 

approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii..  

 



 

SETTORE: UFFICIO TECNICO 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2021-2022-2023 ED ELENCO ANNUALE PER L'ANNO 2021. 

 

 

 

   

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, si esprime parere: 

 

• In ordine alla regolarità tecnica: 

 

 favorevole 

  sfavorevole                                                                       

 ..................                                                                          Il Responsabile del Servizio          

                                                                                                         F.to geom LUCA MAGRI 

      data parere: 24/03/2021                                                        
 

    

• In ordine alla regolarità contabile: 

 

 favorevole   

 sfavorevole                                                                          Il Responsabile del Servizio 

 .................                                                                           F.to dr.ssa PATRIZIA SARTORI 
    

    data parere: 24/03/2021 

 

• Per l’assunzione dell’impegno di spesa (art. 183, comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267): 

 

 favorevole   

 sfavorevole                                                                          Il Responsabile del Servizio 

 ..................                                                                                       
 
    data parere:  

 

• Per motivazioni su eventuali pareri sfavorevoli o altro, vedi allegati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

            IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to ENRICO OCCHIALI                                                            f.to DR. FRANCESCO MONTEMURRO 
 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. reg.    

 

Certifico io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente delibera viene pubblicata 

all’albo comunale nell’apposita sezione del sito web www.comune.boschisantanna.vr.it a partire dalla data 

odierna per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì  30/04/2021                                                                                                         

                                                                                                        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                f.to Alessandra Guerzoni 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo. 

 

Addì  30/04/2021                                                                                                                     

                                                                                                      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                  Alessandra Guerzoni 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(artt. 124  e 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo comunale 

nell’apposita sezione del sito web www.comune.boschisantanna.vr.it ed è divenuta esecutiva, per 

decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, il giorno ____________________ 

   

                                                                                                               

                                                                                                     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                    Alessandra Guerzoni 

                                                                                                                 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to DR. FRANCESCO MONTEMURRO 
 

 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/
http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

